

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2022

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; Luật Hòa giải ở cơ sở ngày 20/6/2013; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Quyết định số 36/QĐ-BTP ngày 12/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp năm 2022. Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2022, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong năm 2022 theo quy định của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở và các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản hướng dẫn của Bộ Tư pháp về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; xây dựng tủ sách pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 02/12/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân.

b) Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo phương châm hướng về cơ sở, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

c) Tiếp tục tạo sự chuyển biến đổi mới mạnh mẽ công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo hướng ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, từng bước chuyển đổi số với lộ trình phù hợp.

2. Yêu cầu

a) Quán triệt, thực hiện đầy đủ quan điểm, chủ trương của Đảng, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy Lào Cai về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của sở, ngành, đoàn thể, địa phương.

b) Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong công tác PBGDPL; phát huy vai trò của Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp, cơ quan thường trực Hội đồng, tổ

chức pháp chế, đơn vị được giao nhiệm vụ PBGDPL; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động.

c) Đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả; đa dạng hoá, huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nhiệm vụ chung

1.1. Nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện thể chế, chính sách về công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

a) Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012.

- Cơ quan tham mưu: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

- Thời gian hoàn thành: theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp.

- Sản phẩm: Kế hoạch, báo cáo tổng kết, hội nghị được tổ chức bằng hình thức phù hợp.

b) Tham gia ý kiến vào các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có nội dung liên quan đến công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật theo đề nghị của Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính.

- Cơ quan tham mưu: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

- Sản phẩm: Các văn bản tham gia ý kiến.

c) Trình UBND tỉnh ban hành Đề án tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2022– 2027 trên địa bàn tỉnh Lào Cai và tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết phê duyệt kinh phí thực hiện Đề án và các văn bản quy định chi tiết (Luật giao).

- Cơ quan tham mưu: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

- Sản phẩm: các quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND.

1.2. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; giải đáp nghiệp vụ, khó khăn, vướng mắc; trả lời kiến nghị của sở, ngành, địa phương, cử tri về những nội dung thuộc phạm vi quản lý.

- Cơ quan tham mưu: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.
- Thời gian thực hiện: Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn ban hành trong Quý I/2022; các nội dung, nhiệm vụ khác thực hiện thường xuyên, theo đề nghị của cơ quan, đơn vị chức năng.
- Sản phẩm: Văn bản hướng dẫn, giải đáp, trả lời kiến nghị; kế hoạch và báo cáo kết quả kiểm tra.

1.3. Triển khai thực hiện các đề án, Quy chế phối hợp về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở.

a) Triển khai thực hiện các đề án, chương trình phối hợp về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở do Thủ tướng Chính phủ ban hành trong năm 2022 (có Kế hoạch thực hiện riêng).

- Cơ quan tham mưu: Sở Tư pháp; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Sau khi Thủ tướng chính phủ ký ban hành
- Sản phẩm: Kế hoạch; văn bản hướng dẫn; báo cáo kết quả, các hoạt động được triển khai.

b) Tổ chức triển khai Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 05/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” trên địa bàn tỉnh Lào Cai

- Cơ quan tham mưu: Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
- Sản phẩm: Kế hoạch; các hoạt động được triển khai; báo cáo kết quả thực hiện.

c) Triển khai thực hiện có hiệu quả các Quyết định, Quy chế phối hợp hoạt động và mối quan hệ công tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với các tổ chức: Hội Nông dân tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh giai đoạn 2021-2025. Nghị quyết liên tịch số 01/NQLT ngày 02/7/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân – Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai về việc ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân – Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai nhiệm kỳ 2021-2026.

- Cơ quan tham mưu: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan.

- Cơ quan phối hợp: Hội Nông dân tỉnh; Liên Đoàn lao động tỉnh; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Tỉnh đoàn Lào Cai; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Thời gian thực hiện: Theo Quy chế phối hợp

- Sản phẩm: Kế hoạch; các hoạt động được triển khai; báo cáo kết quả thực hiện.

1.4. Chủ động, tích cực thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ứng dụng cầu của tình hình mới.

a) Tiếp tục thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 19/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021” và thực hiện tổng kết Đề án.

- Cơ quan tham mưu: Sở Tư pháp; Sở Thông tin và Truyền thông;

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan; Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Sản phẩm: Văn bản hướng dẫn, chỉ đạo; kế hoạch, báo cáo.

b) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Cơ quan tham mưu: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan; Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Sản phẩm: Hình thành Hệ thống thông tin PBGDPL đảm bảo cung cấp các công cụ quản lý, thu thập, khai thác thông tin điện tử phù hợp với từng hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định; thông tin, dữ liệu phục vụ công tác PBGDPL đồng bộ giúp thuận tiện trong quá trình quản lý, khai thác và sử dụng trong toàn tỉnh.

c) Cập nhật các thông tin về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; quản lý, vận hành Trang thông tin về PBGDPL tỉnh Lào Cai

- Cơ quan tham mưu: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan; Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Sản phẩm: Các thông tin về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

d) Thực hiện các chương trình truyền thông về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Cơ quan tham mưu: Sở Tư pháp; Sở Thông tin và Truyền thông;
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan; Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
- Sản phẩm: Các Chương trình, tin, bài được phát sóng, đăng tải.

1.5. Thực hiện chương trình bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nhằm nâng cao năng lực, nghiệp vụ cho nguồn nhân lực làm công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở đối với các sở, ngành và UBND cấp huyện, cấp xã.

a) Tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng PBGDPL theo Chương trình khung bồi dưỡng nghiệp vụ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật (ban hành kèm theo Quyết định số 3147/QĐ-BTP ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp); rà soát, củng cố, xây dựng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, chú trọng là người dân tộc thiểu số.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: cả năm
- Sản phẩm: Kế hoạch; công văn; tài liệu/lớp tập huấn được tổ chức bằng hình thức phù hợp; báo cáo kết quả. Quyết định công nhận, kiện toàn.

b) Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 12/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp; Ủy ban nhân dân cấp huyện.
- Thời gian thực hiện: cả năm.
- Sản phẩm: Các Hội nghị được triển khai; báo cáo kết quả triển khai.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật cấp tỉnh (có Kế hoạch hoạt động năm 2022 riêng).

- Cơ quan tham mưu: Sở Tư pháp.
 - Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.
 - Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh.
 - Sản phẩm: Kế hoạch; văn bản hướng dẫn; báo cáo.
- b) Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022 đi vào chiều sâu, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của các sở, ngành, địa phương.

- Cơ quan tham mưu: Sở Tư pháp; các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã thực hiện theo trách nhiệm và phạm vi quản lý.

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm; cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11/2022.

- Sản phẩm: Kế hoạch hướng ứng; báo cáo kết quả thực hiện.

c) *Triển khai công tác giáo dục pháp luật trong nhà trường:*

(i) Tổng kết 12 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 30/2010/TTLT-BGDDT-BTP ngày 16/11/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tư pháp hướng dẫn việc phối hợp thực hiện công tác PBGDPL trong nhà trường.

- Cơ quan tham mưu: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Sản phẩm: Báo cáo tổng kết.

(ii) Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, trọng tâm vào đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn học pháp luật và giáo dục công dân; đồng thời thực hiện có chất lượng các hoạt động PBGDPL ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp.

- Cơ quan tham mưu: Sở Giáo dục và Đào tạo (đối với các nhà trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân); Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp); Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp; Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Sản phẩm: Kế hoạch, công văn, báo cáo tổng kết, kết quả nghiên cứu, đề xuất.

d) Tiếp tục triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Cơ quan tham mưu: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện và cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

- Sản phẩm: Văn bản hướng dẫn; báo cáo.

e) Tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch số 447/KH-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 02/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã; UBND các xã, phường, thị trấn; các doanh nghiệp sở hữu vốn nhà nước đóng trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Sản phẩm: Kế hoạch; các hoạt động được triển khai; báo cáo kết quả thực hiện.

g) *Tổ chức thực hiện Quyết định số 840/QĐ-UBDT ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc phê duyệt Kế hoạch “Thực hiện Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2030, giai đoạn I từ năm 2021-2025”.*

- Cơ quan tham mưu: Ban Dân tộc tỉnh
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Sản phẩm: Kế hoạch; các hoạt động được triển khai; báo cáo kết quả thực hiện.

h) *Triển khai có hiệu quả các Chương trình, Kế hoạch thực hiện Đề án về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật hoặc các Văn bản có nội dung liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2022 (có Danh mục kèm theo).*

- Cơ quan tham mưu: Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo Chương trình, Đề án, Kế hoạch hoặc Văn bản chỉ đạo đã được UBND tỉnh phê duyệt.
- Sản phẩm: Các hoạt động được triển khai; báo cáo kết quả thực hiện.

i) *Phổ biến các văn bản, chính sách cho cán bộ, Nhân dân, tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông qua năm 2021 và năm 2022; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; các quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; về biển, đảo; cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tội phạm, ma túy, mua bán người, dịch bệnh, thiên tai; hỗ trợ khởi nghiệp; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; an toàn giao thông đường bộ; các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên; Công ước, điều ước quốc tế, các Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam đã tham gia ký kết có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp; vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cân định hướng dư luận xã hội...*

- Cơ quan thực hiện:

+ Đối với văn bản pháp luật mới được ban hành trong 6 tháng cuối năm 2021 và 6 tháng đầu năm 2022: Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt nội dung văn bản đến đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện; hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt nội dung văn bản đến đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; các cơ quan, ban ngành cấp tỉnh, cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức quán triệt, phổ biến đến mọi đối tượng trong cơ quan, đơn vị, cư trú tại địa phương.

+ Đối với văn bản pháp luật cần tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nhắc lại hoặc tập huấn chuyên sâu thuộc lĩnh vực của ngành nào thì ngành đó có trách nhiệm chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân cùng cấp lựa chọn hình thức thích hợp để thực hiện đáp ứng yêu cầu nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho đối tượng cần được tuyên truyền, phổ biến "nhắc lại" hoặc "bồi dưỡng chuyên sâu".

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan thông tin, truyền thông, báo chí; các tổ chức hành nghề pháp luật, nhà trường, cơ sở giáo dục nghề nghiệp; các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Sản phẩm: Văn bản hướng dẫn; Hội nghị/Hội thảo/tài liệu tuyên truyền; báo cáo kết quả thực hiện...

k) Thực hiện nhiệm vụ đánh giá công tác PBGDPL theo Bộ tiêu chí ban hành kèm theo Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

- Cơ quan tham mưu: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Sản phẩm: Báo cáo đánh giá, chấm điểm hiệu quả công tác PBGDPL kỳ đánh giá 2021-2022.

l) Thực hiện PBGDPL cho đối tượng đặc thù theo quy định tại Mục 2, Chương II Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; các ngành, đoàn thể có liên quan trong lĩnh vực và địa bàn được giao quản lý; Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh; tổ chức xã hội nghề nghiệp về pháp luật, cơ sở đào tạo pháp luật và các quan, tổ chức có liên quan khác.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.
- Sản phẩm: Văn bản hướng dẫn; báo cáo kết quả thực hiện.

2.2. Công tác hòa giải ở cơ sở.

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp,
- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm
- Sản phẩm: Báo cáo kết quả thực hiện.

b) Phối hợp với cơ quan dân vận các cấp trong việc đẩy mạnh thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở gắn với phong trào thi đua “dân vận khéo”

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp,
- Cơ quan phối hợp: Ban dân vận Tỉnh ủy; Ban dân vận Huyện ủy
- Thời gian thực hiện: Cả năm
- Sản phẩm: Báo cáo kết quả thực hiện.

c) chỉ xóa mất nội dung ở phần nhiệm vụ chung, em cóp lại vào mục này cho đủ các nhiệm vụ mà em kê ở phần chung nhé, sau đó mới đến tổng kết kế hoạch

Tổng kết Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 12/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Cơ quan tham mưu: Sở Tư pháp; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã.
- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành có liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2022.
- Sản phẩm: Kế hoạch; các hoạt động được triển khai, báo cáo kết quả thực hiện.

d) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp số 42/CTPH-TAND-STP ngày 17/6/2019 phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2023.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Tòa án nhân dân tỉnh; Phòng Tư pháp, Tòa án nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.
- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm
- Sản phẩm: Báo cáo kết quả thực hiện.

2.3. Công tác đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 05/8/2021 của UBND tỉnh Lào Cai về triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã; Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn;
- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã; Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã, phường, thị trấn.
- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm
- Sản phẩm: Kế hoạch; các Hội nghị được tổ chức; tài liệu được biên soạn; báo cáo kết quả thực hiện...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch triển khai

1.1. Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã: Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật của từng địa phương năm 2022 phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn; xác định mục tiêu, nội dung, phân công rõ trách nhiệm, thời gian hoàn thành, điều kiện bảo đảm, kinh phí thực hiện từng nhiệm vụ theo đúng quy định, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; kế hoạch được gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày **09/02/2022**.

1.2. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh: Căn cứ kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng ngành, xây dựng Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022 phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, hướng mạnh về cơ sở. Nội dung kế hoạch phải xác định rõ mục tiêu của từng nhiệm vụ, phân công trách nhiệm, thời gian hoàn thành, điều kiện bảo đảm, kinh phí thực hiện từng nhiệm vụ theo đúng quy định, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; kế hoạch được gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày **09/02/2022**

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Phát huy vai trò của Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp và trách nhiệm PBGDPL chuyên ngành của các ngành, địa phương, bám sát kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và hướng dẫn của bộ, ngành trung ương, đáp ứng yêu cầu tình hình thực tế và nhiệm vụ của từng ngành, từng đơn vị.

2.2. Tăng cường đầu tư kinh phí cho hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật từ nguồn kinh phí ngân sách và nguồn xã hội hóa.

Kinh phí bảo đảm thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong dự toán của cơ quan, tổ chức chủ trì triển khai thực hiện nhiệm vụ và hoạt động theo Kế hoạch, Đề án, Chương trình đã được phê duyệt, đảm bảo đúng chế

độ quy định tại Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai về mức chi đặc thù bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; Nghị quyết số 44/2016/NQ-HĐND ngày 18/7/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai về mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lào Cai và Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai sửa đổi khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 44/2016/NQ-HĐND ngày 18/7/2016 về mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lào Cai và các quy định của pháp luật có liên quan.

3. Giao Sở Tư pháp

3.1. Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, tổ chức tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của công dân, nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, nhất là những địa phương thuộc chương trình xây dựng nông thôn mới.

3.2. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương triển khai, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ 6 tháng, 01 năm về Ủy ban nhân dân tỉnh theo thời hạn quy định tại Phụ lục số II, Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp.

4. Giao Sở Tài chính tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 theo đề xuất của các ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã, bao gồm cả các nhiệm vụ phát sinh trong năm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của địa phương và cấp trên giao.

Trên đây là kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề mới phát sinh đề nghị phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) để có giải pháp kiên nghị bộ, ngành có liên quan sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./*202*

Nơi nhận:

- Vụ PBGDPL Bộ Tư pháp;
- TT.Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh;
- UBMTTQVN và các đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Thành viên, Thư ký Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- Báo Lào Cai; Đài PTTH tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TH2, NC1. *Tin*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Giàng Thị Dung



DANH MỤC CHỈ THỊ, CHƯƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH CÓ HOẠT ĐỘNG PBGDPL

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai)

TT	Số ký hiệu văn bản	Ngày, tháng, năm ban hành	Trích yếu nội dung văn bản	Cơ quan chủ trì theo dõi thực hiện Chỉ thị, Kế hoạch, Chương trình	Cơ quan chủ trì, triển khai tuyên truyền PBGDPL và tổng hợp báo cáo kết quả PBGDPL	Cơ quan phối hợp triển khai tuyên truyền PBGDPL	Thời gian thực hiện tuyên truyền
I. THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ							
	1269/QĐ-TTg	8/25/2017	Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước	Sở Tư pháp	Sở Tư pháp	Các đơn vị có liên quan	Năm 2022 và các năm tiếp theo
II. TỈNH UỶ							
1	19-CT/TU	12/2/2021	Về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân	Sở Tư pháp	- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.	Các đơn vị có liên quan	Năm 2022 và các năm tiếp theo
2	Số 10-NQ/TU	8/26/2021	Nghị quyết của BTV Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các đơn vị có liên quan	2021 - 2030
3	Số 01-ĐA/TU	12/11/2020	Đề án phát triển nông, lâm nghiệp, sáp xếp dân cư, xây dựng NTM tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các đơn vị có liên quan	2021 - 2025
4	04-CT/TU	11/27/2015	Tăng cường lãnh đạo đối với công tác quản lý đô thị trên địa bàn tỉnh	Sở GTVT-XD là cơ quan thường trực), Sở TTTT đặt hàng, Đài phát thanh truyền hình tỉnh thực hiện	Sở GTVT-XD phối hợp với Đài phát thanh truyền hình tỉnh tuyên truyền thông qua đặt hàng của Sở Thông tin truyền thông	Các đơn vị có liên quan	2022

5	04-ĐA/TU	12/11/2020	Phát triển, nâng cao chất lượng các đô thị và giao thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh Lào Cai,giai đoạn 2020-2025	Sở GTVT-XD		Các đơn vị có liên quan	2020-2025
II. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH							
1	54 /KH-UBND	2/8/2021	Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lào Cai giải đoạn 2021-2025	Văn phòng Điều phối nông thôn mới	- Văn phòng Điều phối nông thôn mới, - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, - Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể tỉnh, - Sở Thông tin và truyền Thông Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã	Các đơn vị có liên quan	Giai đoạn 2021 - 2025



202

2	74 /KH-UBND	2/24/2021	Triển khai thực hiện Bộ luật lao động năm 2019	Sở Lao động thương binh và Xã hội	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Lao động thương binh và Xã hội, - Sở Thông tin và truyền Thông, - Liên Đoàn lao động tỉnh - Sở Tư pháp, - Sở Công thương, Bảo hiểm xã hội tinh, Liên minh Hợp tác xã, Ban Quản lý khu kinh tế tinh, - Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tinh - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã <p>Các đơn vị có liên quan</p> <p>Năm 2022 và các năm tiếp theo</p>

282

						
3	83 /KH-UBND	3/1/2021	Thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn II (2021 –2025) và năm 2021	'Ban Dân tộc tỉnh Ban Dân tộc tỉnh	Các sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông, Tư pháp, Y tế; Đài phát thanh -Truyền hình tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Biên phòng tỉnh; Công an tỉnh; Tòa án tỉnh; Tỉnh đoàn LàoCai, UBND cấp huyện	Giai đoạn II (2021 –2025)
4	96 /KH-UBND	3/5/2021	Thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021 - 2025	Sở Lao động thương binh và Xã hội	-Sở Lao động thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và truyền thông, Sở Tư pháp, Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, - UBND cấp huyện	Các đơn vị có liên quan Giai đoạn 2021 - 2025

2/2

							
5	124/KH-UBND	3/18/2021	Công tác cải cách tư pháp năm 2021	Sở Tư pháp,	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã - Các đơn vị có liên quan 	<ul style="list-style-type: none"> - Công an tỉnh, - Cục Thi hành án dân sự tỉnh, - Tòa án nhân dân tỉnh, - Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh - Các đơn vị có liên quan. 	Năm 2022 và các năm tiếp theo
6	141/KH-UBND	3/25/2021	Phát triển công tác xã hội theo Quyết định số 112/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, giai đoạn 2021-2030	Sở Lao động thương binh và Xã hội	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Lao động thương binh và Xã hội, - Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, - Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể tỉnh, - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã. 	Các đơn vị có liên quan	Giai đoạn 2021-2030
7	211/KH-UBND	5/4/2021	Triển khai thực hiện Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH 14 ngày 09/12/2020 ưu đãi người có công với cách mạng.	Sở Lao động thương binh và Xã hội	Sở Lao động thương binh và Xã hội	Các đơn vị có liên quan	Năm 2022 và các năm tiếp theo

202

8	213 /KH-UBND	5/5/2021	NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI CÁI	Triển khai Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban nhân quyền Liên hợp quốc trên địa bàn tỉnh Lào Cai	Sở Tư pháp	- Sở Tư pháp - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các đơn vị có liên quan	Năm 2022 và các năm tiếp theo
9	219 /KH-UBND	5/11/2021		Triển khai thực hiện Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ về Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09 tháng 3 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 Khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; - UBND các huyện, thị xã, thành phố	Năm 2022 và các năm tiếp theo

202

							
10	221/HK-UBND	5/11/2021	Thực hiện chương trình hành động phòng, chống tội phạm mua bán người giai đoạn 2021 – 2025	Công an tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Công an tỉnh - Sở Lao động thương binh và Xã hội, - Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, - Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch - Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Ngoại vụ, Tòa án nhân dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. 	Các đơn vị có liên quan	Giai đoạn 2021 - 2025
11	227/HK-UBND	5/13/2021	Cải thiện chỉ số PCI tỉnh Lào Cai năm 2021	Sở Kế hoạch và Đầu tư	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Kế hoạch và Đầu tư, - Sở Thông tin và Truyền thông, - Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 	<ul style="list-style-type: none"> - Các đơn vị có liên quan, - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã. 	Năm 2022 và các năm tiếp theo

202

12	274/KH-UBND	6/22/2021	Hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030	- Sở Lao động thương binh và Xã Hội	- Sở Lao động thương binh và Xã Hội, - Sở Tư pháp, - Sở Giáo dục và Đào tạo, - Sở Thông tin và Truyền thông, - Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch, - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố	Các đơn vị có liên quan,	Giai đoạn 2021 - 2025
13	278/KH-UBND	6/25/2021	Triển khai Luật Cư trú trên địa bàn tỉnh Lào Cai	Công an tỉnh	- Công an tỉnh Sở Tư pháp, - Sở Thông tin và Truyền thông, - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.	- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, - Các đơn vị có liên quan, - Báo Lào Cai, - Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.	Năm 2022 và các năm tiếp theo

272

					
14	301/KH-UBND	7/15/2021	<p>Triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 09/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025</p>	<p>Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối Nông thôn mới, - Ban Dân vận Tỉnh ủy, - Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể tỉnh; - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - UBND các huyện, thị xã, thành phố <p>Các đơn vị có liên quan</p> <p>Giai đoạn 2021 - 2025</p>
15	319/KH-UBND	8/2/2021	<p>Tổ chức thực hiện Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phô biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Lào Cai</p>	<p>Sở Tư pháp</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Các sở, ban, ngành, - Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội, - Các doanh nghiệp sở hữu vốn của Trung ương và địa phương đóng trên địa bàn tỉnh, - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã <p>Các đơn vị có liên quan,</p> <p>Năm 2022 và các năm tiếp theo</p>

202

16	278KH-BCSD	8/2/2021	<p>Tổ chức triển khai, thực hiện tuyên truyền Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế và Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng</p>	Thanh tra tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Thanh tra tỉnh - Sở Tư pháp, - Sở Thông tin và Truyền thông, - Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 	Các đơn vị có liên quan,	Năm 2022 và các năm tiếp theo
17	321/KH-UBND	8/5/2021	<p>Triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Lào Cai</p>	Sở Tư pháp	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Tư pháp, - Sở Thông tin và Truyền thông; - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã 	<ul style="list-style-type: none"> - Báo Lào Cai; - Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; - Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 	Năm 2022 và các năm tiếp theo
18	327/KH-UBND	8/17/2021	<p>Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2022 -2027</p>	Sở Lao động thương binh và Xã hội	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Lao động thương binh và Xã hội, Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, - Các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh. 	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Tư pháp, - Sở Thông tin và Truyền thông, - Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 	Giai đoạn 2022 -2027

202

19	18/CTr-UBND	10/8/2021	 <p>Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 30/8/2021 của Chính phủ nhiệm kỳ 2021-2026 thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025</p>	Sở Kế hoạch và Đầu tư	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Thông tin và Truyền thông, Các sở, ban, ngành, - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã 	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Giai đoạn 2021-2026
20	20/CTr-UBND	11/4/2021	Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2030.	Sở Nội vụ	Sở Nội vụ	Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.	Giai đoạn 2021-2030
21	364/KH-UBND	10/15/2021	Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 27/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Lào Cai đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển bền vững	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, - Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai, các tổ chức chính trị-xã hội, các tổ chức xã hội nghề nghiệp, - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; - UBND các huyện, thị xã, thành phố 	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Năm 2022 và các năm tiếp theo
22	366/KH-UBND	10/18/2021	Tuyên truyền, phổ biến, đào tạo nâng cao nhận thức và phát triển nguồn nhân lực về an toàn thông tin tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025	Sở Thông tin và Truyền thông	Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Giai đoạn 2021-2025

23	367/KH-UBND	10/18/2021	Nâng cao hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền, phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin thiết yếu của các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025	Sở Thông tin và Truyền thông	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Thông tin và Truyền thông, - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, - Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Các cơ quan báo chí địa phương. 	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Giai đoạn 2021-2025
24	380/KH-UBND	11/2/2021	Thực hiện Chương trình phòng, chống ma tuý giai đoạn 2021-2025	Công an tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Công an tỉnh, - Sở Thông tin và Truyền thông, - Sở Giáo dục và Đào tạo, - Sở Tư pháp, - Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, 	<ul style="list-style-type: none"> Các sở, ban, ngành, đoàn thể, - UBND các huyện, thị xã, thành phố. 	Giai đoạn 2021-2025
25	399/KH-UBND	11/25/2021	Phối hợp công tác giữa UBND tỉnh với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Lào Cai năm 2022	Tỉnh Đoàn Lào Cai	Tỉnh Đoàn Lào Cai	<ul style="list-style-type: none"> - Các sở, ban, ngành, - UBND các huyện, thị xã, thành phố 	Năm 2022
26	400/KH-UBND	11/25/2021	Phối hợp công tác giữa UBND tỉnh với Liên Đoàn lao động tỉnh Lào Cai năm 2022	Liên Đoàn lao động tỉnh	Liên Đoàn lao động tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Các sở, ban, ngành, - UBND các huyện, thị xã, thành phố 	Năm 2022
27	406/KH-UBND	11/30/2021	Phối hợp công tác giữa UBND tỉnh với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Lào Cai năm 2022	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh,	<ul style="list-style-type: none"> - Các sở, ban, ngành, - UBND các huyện, thị xã, thành phố 	Năm 2022

27

28	411/KH-UBND	12/8/2021	Thực hiện Đề án "Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027 "	Bộ chỉ huy quân sự tỉnh	Bộ chỉ huy quân sự tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Bộ chỉ huy bộ đội biên phòng, - Sở Tư pháp, - Sở Thông tin và Truyền thông, - Báo Lào Cai, - Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan, - UBND các huyện, thị xã, thành phố. 	Giai đoạn 2021-2027
29	417/KH-UBND	12/13/2021	Phối hợp công tác giữa UBND tỉnh với Hội Nông dân tỉnh Lào Cai năm 2022	Hội Nông dân tỉnh	Hội Nông dân tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, - UBND các huyện, thị xã, thành phố 	Năm 2022
30	419/KH-UBND	12/13/2021	Phối hợp công tác giữa UBND tỉnh với Hội Cựu chiến binh tỉnh Lào Cai năm 2022	Hội Cựu chiến binh	Hội Cựu chiến binh	<ul style="list-style-type: none"> - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, - UBND các huyện, thị xã, thành phố 	Năm 2022
31	422/KH-UBND	12/16/2021	Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trước trong và sau Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022	Công an tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Công an tỉnh, - Sở Thông tin và truyền thông, - Sở Tư pháp 	<ul style="list-style-type: none"> - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, - UBND các huyện, thị xã, thành phố 	Năm 2022
32	433/KH-UBND	12/27/2021	phòng, chống mại dâm trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021-2025.	Sở Lao động thương binh và Xã hội	Sở Lao động thương binh và Xã hội	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Giai đoạn 2021-2025

203

33	447/KH-UBND	12/31/2021		Triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 02/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân.	Sở Tư pháp	<ul style="list-style-type: none"> - Sở Tư pháp, - Sở Thông tin và truyền thông, - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội 	<ul style="list-style-type: none"> - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, - UBND các huyện, thị xã, thành phố 	Năm 2022 và các năm tiếp theo
34	449/KH-UBND	12/31/2021		Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022	Thanh tra tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Thanh tra tỉnh, - Sở Tư pháp, - Sở Thông tin và truyền thông, - Báo Lào Cai, - Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, - Sở giáo dục và Đào tạo, - Sở Lao động, thương binh và Xã hội, - Các trường Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh Lào Cai, - UBND các huyện, thị xã, thành phố 	<ul style="list-style-type: none"> Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, - UBND các huyện, thị xã, thành phố 	Năm 2022
35	147/KHUBND	3/30/2021		Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	Năm 2022

36	306-ĐA/BCS 	25/8/2021	Đề án xây dựng Nghị quyết của BTV Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	2021 - 2030
37	363/KHUBND	10/13/2021	Kế hoạch triển khai Nghị quyết 10-NQ/TU ngày 26/8/2021 của BTV Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	2021 - 2025
38	1093/QĐUBND	4/5/2021	Đề án phát triển sản xuất cây dược liệu chủ lực giá trị cao trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	2021 - 2025
39	1045/QĐUBND	4/1/2021	Đề án phát triển cơ sở chế biến sản phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	2021 - 2025
40	169/KH- UBND	4/9/2021	Kế hoạch tái đàn, phát triển chăn nuôi lợn bền vững trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	2021 - 2025
41	176/KHUBND	4/13/2021	Kế hoạch đầu tư cơ sở giết mổ tập trung trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	2021 - 2025
42	247/KHUBND	5/27/2021	Kế hoạch bảo tồn phát triển giống Nông nghiệp đặc sản giá trị kinh tế cao vùng Tây Bắc tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	2021 - 2025
43	2944/QĐUBND	8/17/2021	Phương án bố trí, sắp xếp ổn định dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	2021 - 2025
44	3037/QĐUBND	8/24/2021	Dự án nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	2021 - 2025

45	3038/QĐUBND	8/24/2021	Dự án hỗ trợ phát triển rừng sản xuất tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	2021 - 2025
46	220/KHUBND	5/11/2021	Kế hoạch phát triển chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm chủ lực trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	2021 - 2025
47	47/KHUBND	2/4/2021	Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển nông, lâm nghiệp, sắp xếp dân cư, xây dựng NTM tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025.	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các cơ quan, đơn vị có liên quan.	2021 - 2025

282